
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Garça garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.garca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.garca.sp.gov.br/diario-oficial  e www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/garca

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Garça, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma Produção 
editorial – Secretaria Municipal de Informação e 
Comunicação.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Garça poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.garca.sp.gov.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Garça
CNPJ 44.518.371/0001-35
Praça Hilmar Machado de Oliveira, 102
Telefone: (14) 3407-6600
Site: www.garca.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Câmara Municipal de Garça
CNPJ 49.887.532/0001-81
Rua Barão do Rio Branco nº 131 - Centro
Telefone: (14) 3471-3479 | 3471-1308
Site: www.garca.sp.leg.br

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos (SAAE)
CNPJ: 48.211.262/0001-21
Rua João Bento, nº 40 - Bairro Cascata
Fones: (14) 3407-2480 / 3471-0020 / 3471-0100
Site: www.saaegarca.sp.gov.br

Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Públicos do Município de Garça (IAPEN)
CNPJ: 59.991.364/0001-23
Rua Coronel Joaquim Piza, 140 – Edifício E. J. Nogueira
Fones: (14) 3406-1989
Site: www.iapengarca.sp.gov.br

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 1 de 22Ano VII | Edição nº 1288

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GARÇA 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Portarias 10
Extratos 10
Licitações e Contratos 12
Atas de registro de preço 12

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE 22
Atos Administrativos 22
Audiência Pública 22
Licitações e Contratos 22
Contratos 22



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 2 de 22Ano VII | Edição nº 1288

PODER EXECUTIVO DE GARÇA

Atos Oficiais Decretos

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 1 

 
DECRETO Nº 8.980/2019 

 
FIXA TARIFAS DIVERSAS 

 
 

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 78 da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 
1990; 

 
Considerando o contido no Memorando-1Doc nº 22.955/2019, do 

Departamento de Rendas Municipais. 
 
Considerando que o percentual de inflação apurado no período de 

outubro de 2018 a setembro de 2019, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA do 
IBGE foi de 2.8935%. 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Os valores das tarifas fixadas no artigo 1º, do anexo IV, 
itens I, II, III, IV, V, VI e VII c.c. Art. 352 e parágrafo único da Lei Municipal n.º 3.220, de 23 de 
dezembro de 1997, e alterações, bem como os decretos municipais regulamentares, passam a ser 
cobrados conforme consta a seguir: 
 
I – UTILIZAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 
 
a) GUARDA – VOLUME por mala ou unidade R$ 5,63 
 
 
b) 

 
 
SANITÁRIOS 

 
 

R$ 

VEDADO 
COBRANÇA – 

LEI ESTADUAL 
14.547 DE 
14/09/2011 

 
 
II – UTILIZAÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO E SOCIAL 
 
a) Utilização Mensal:  
 1 – Individual 

2 – Familiar  
 

R$ 
R$ 

17,20 
33,60 

b) Visitante 
 

R$ 33,60 

c) Exame Médico 
 

R$ 11,70 

d)  Campo de Futebol: 
1 – Pelo mínimo de 02 (duas) horas 
 

 
R$ 

 
35,80 

e) Inscrição de Cadastramento: 
 1 – Individual 

2 – Familiar 
 

R$ 
R$ 

65,46 
105,55 

f) Salão de Festas 
 

R$ 526,80 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 3 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 2 

g) Área de Lazer – Com Churrasqueira 
 

R$ 185,45 

h) Emissão de Carteira de Identificação 
 

R$ 28,05 

i)  Utilização do Centro Comunitário de Jafa 
1. Utilização de até 02 (duas) horas 
2. Utilização acima de 02 (duas) horas até 04 (quatro) horas 
3. Utilização acima de 04 (quatro) horas 

 

 
R$ 
R$ 
R$ 

 
60,00 

120,05 
179,65 

 
§ 1º As tarifas cobradas para a utilização do Salão de Festas e para 

a Área de Lazer com Churrasqueira do Centro Esportivo e Social, por funcionários públicos 
municipais, bem como para a utilização do Centro Comunitário de Jafa, por funcionários públicos 
municipais moradores em Jafa, serão reduzidas em 50% (cinquenta por cento). 
 
III – REMOÇÃO DE ENTULHOS, CAPINAR E ROÇAR TERRENOS. 
 
a) Remoção de entulhos – até 01 (um) metro cúbico 

 
R$ 49,85 

b) Remoção de Entulhos (acima de 01 m3), por metro cúbico. 
 

 
R$ 

 
49,85 

c) Roçagem de terreno – por metro quadrado 
 

R$ 0,97 

 
IV - UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
 
a) MOTONIVELADORA: 

 Custo por hora máquina  
Custo por hora parada 

R$ 
R$ 

322,53 
221,83 

b) TRATOR ESCAVO – PÁ-CARREGADEIRA – Capacidade de Operação até 3 metros 
cúbicos 

 Custo por hora máquina 
Custo por hora parada 
 

R$ 
R$ 

         287,57 
131,73 

c) TRATOR DE ESTEIRA – Equipado com lâmina frontal capacidade até 12 toneladas 
 Custo por hora  

Custo por hora parada 
 

R$ 
R$ 

280,63 
141,84 

d) ROLO LISO – Estático auto propulsor capac. de operação até 07 toneladas 
 Custo por hora 

Custo por hora parada 
 

R$ 
R$ 

207,42 
115,33 

e) ROLO PÉ DE CARNEIRO – Estático rebocável até 04 toneladas 
 Custo por hora  

Custo por hora parada 
 

R$ 
R$ 

56,91 
40,07 

f) TRATOR SOBRE PNEUS – Peso da operação até 2,5 toneladas  
 Custo por hora máquina 

Custo por hora parada 
R$ 
R$ 

207,42 
101,29 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 4 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 3 

 
g) CAMINHÃO BASCULANTE – Com caçamba até 10 metros cúbicos 
  

Custo por hora 
Custo por hora parada 
Custo por Km rodado 
 

 
R$ 
R$ 
R$ 

 
477,99 
95,05 
6,67 

h) CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA até 12 toneladas 
  

Custo por hora 
Custo por hora parada 
Custo por Km rodado 
 

 
R$ 
R$ 
R$ 

          
 187,89 

61,70 
3,49 

i) CAMINHÃO IRRIGADOR – AGUA BRUTA – M3 

 Dentro do Perímetro Urbano: 
- Por viagem. 
Fora do perímetro Urbano: 
- Por viagem  
Acrescer por Km rodado  
Retirada com veiculo particular (por m3) 
 
 

 
R$ 

 
R$ 
R$ 
R$ 

 
23,89 

 
23,89 
3,55 

12,74 

j) REMOÇÃO DE TERRA VEGETAL BREJOSA 
 Raspagem p/ metro cúbico s/ transporte  R$ 24,96 

k) TRANSPORTE DE TERRA (CAMINHÃO BASCULANTE): 
   Dentro do Perímetro Urbano: 

- Por viagem 
Fora do perímetro Urbano: 
- Por viagem  
Acrescer por km rodado 
 

 
R$ 

 
R$ 
R$ 

 
319,20 

 
285,88 

      3,55 
 

l) UTILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DA PATRULHA AGRÍCOLA 

 PEQUENO PRODUTOR: 

 a) Trator até 75 CV, p/hora  
     b) Trator Traçado 128 CV, p/hora 

R$ 
R$ 

           59,60 
           83,48 

 MÉDIO PRODUTOR: 

 a) Trator até 75 CV, p/hora 
b) Trator Traçado 128 CV, p/hora  

 
 

R$ 
R$ 

         83,48 
143,03 

 GRANDE PRODUTOR:   

 a) Trator até 75 CV, p/hora 
     b)  Trator Traçado 128 CV, p/hora 

R$ 
R$ 

         154,97 
196,72 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 5 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 4 

 
V - EXPEDIENTE E SERVIÇOS DIVERSOS: 
 
a) EMISSÃO DE DOCUMENTOS:   
     1 – Certidões de: 

Existência de Prédio, Roteiros e Outros.                    
 
R$ 

 
48,10 

                 
 2 – Fornecimento de cópia da Planta do Município 

 
R$ 47,72 

     3 – Emissão de 2ª Via: 
 I.P.T.U 

Outros avisos (cada) 
Alvará 

    Inscrição Municipal 
 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

8,60 
              1,07                     
              1,88 
              8,60 

      
    4 – Fornecimento de Documentos 
 

a) Por cópia impressa em computador (por unidade) 
b) Por mídia digital: 
1. Gravação em DVD (fornecido pela Administração) 
2. Gravação em CD (fornecido pela Administração)  

 
 
 
R$ 
 
R$ 
R$ 

 
 
 

0,97 
 

5,97 
4,19 

   
 

 
 

b) EXPEDIÇÃO DE ALVARÁS: 
  

1. Atividade Comercial e Industrial 
2. Vendedores Ambulantes residentes no Município 
3. Vendedores Ambulantes residentes fora do Município 
4. Construções e Demolições prédios tijolos e       madeira 
5.  Outros. 

 

 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

        
33,65 
15,60 
46,74 
20,27 
33,65 

c) APROVAÇÃO DE PARCELAMENTO, CONDOMÍNIOS E LOTEAMENTOS, 
SERVIÇOS CADASTRAIS: 

 1 – Aprovação de parcelamentos, condomínios e loteamentos – 
serviços cadastrais: 
a) Até 150 lotes....................................................................... 

 
b) De 151 a 300 lotes.............................................................  

 
c) Acima de 300 lotes............................................................ 

      2 – Cancelamento de Projetos                                                    
3 – Baixa de qualquer natureza                                                  

      4 – Desmembramentos e Fusão de Terrenos 
      5 – Alteração cadastral de imóveis, por lote 
      6 – Croqui                                                                              

7 – Transferência de veículos, por unidade                               
8 – Rebaixamento ou Levantamento de Guia, por metro linear 
9 – Reposição de Guia                                                                
 

 
 

R$ 
 
R$ 
 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
 
R$ 

 
 

2.246,63 
 

3.393,78 
 

5.054,90 
28,24 
28,24 
42,33 
31,14 
61,05 
28,24 
28,07 
36,63 

d)  FOTOCÓPIA DE DOCUMENTOS (por unidade)  R$ 0,43 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 6 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 5 

 
e) INSCRIÇÃO E ALTERAÇÃO EM INSCRIÇÕES MUNICIPAIS: 
 1.  Inscrição Municipal 

2. Transferência de local, de firma ou ramo de    negócio 
3. Alteração Cadastral (Firmas e Autônomos) 

 

R$ 
R$ 
R$ 

15,54 
15,54 
15,54 

f) NUMERAÇÃO DE PRÉDIOS 
 1. Emplacamento 

2. Por placa fornecida 
 

R$ 
R$ 

15,54 
17,16 

g) ALINHAMENTO, NIVELAMENTO: 
 1. Alinhamento, por metro linear 

2. Nivelamento, por metro linear 
3. Nivelamento de guia, por metro linear 
4. Interdição de Ruas 

 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

28,07 
28,07 
28,07 
35,18 

h) APREENSÃO, DEPÓSITO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE BENS, MERCADORIAS E 
ANIMAIS: 

 1. Apreensão e arrecadação de bens abandonados na via 
pública, (por unidade)...................................................... 

2. Apreensão de mercadorias ou objetos de qualquer espécie, 
quando passível de avaliação  pelo Agente Público 
Municipal, (por unidade)................................................... 

3. Armazenagem, por dia ou fração no Depósito Municipal 
   a) de veículo, por unidade por mês....................................... 
   b) de animais, por cabeça................................................... 

c) de mercadorias ou objetos de qualquer espécie,  por quilo 
por mês................................................................................ 

4. Armazenagem de animais por cabeça, em caso de primeira 
reincidência...................................................................... 

 
R$ 

 
 
 
 

R$ 
R$ 

 
R$ 

 
R$ 

 
61,65 

 
10% do valor 

estimado 
 

47,44 
      138,05      

 
10,97 

         
276,10 

 

i) ERRADICAÇÃO DE ÁRVORES: 
 1. Árvore de pequeno porte 

2. Árvore de médio porte 
3. Árvore de grande porte 

 

R$ 
R$ 
R$ 

208,17 
230,38 
430,11 

j) VISTORIA E FISCALIZAÇÃO R$ 48,10 

VI – UTILIZAÇÃO DE CEMITÉRIO E FUNERAL 
 
a) INUMAÇÃO EM SEPULTURA RASA (COMUM) 
 1. De adulto, por cinco anos. 

Placa 
2. De infante, por três anos. 

    Placa 
 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

54,55 
17,16 
31,90 
17,49 

b) SEPULTAMENTO PERPÉTUO 
 1. De sepultura (0,80 m²), adulto 

2. De sepultura (1,40 m²), adulto 
Placa 
3. De sepultura, infante. 
Placa 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

61,65 
107,90 
17,16 
32,06 
17,16 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 7 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 6 

 
c) CONCESSÃO DE TERRENO PARA SEPULTAMENTO PERPÉTUO 
 1. Avenida Central 

Placa 
2. Avenida Transversal, adulto. 
Placa 
3. Avenida Transversal, infante. 
Placa 
4. Avenida Intermediária, adulto. 
Placa 
5. Avenida Intermediária, infante. 
Placa 
 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

213,60 
17,16 

188,59 
17,16 

126,94 
17,16 

126,94 
17,16 
61,48 
17,16 

d) EXUMAÇÕES 
 1. Para o mesmo Cemitério, adulto 

2. Para o mesmo Cemitério, infante 
3. Para outros Cemitérios, adulto 
4. Para outros Cemitérios, infante 
5. Demolição de laje, adulto 
6. Demolição de laje, infante 

 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

202,42 
108,33 
160,51 
105,26 
160,51 
71,70 

e) TERRENOS LOCALIZADOS NA PARTE NOVA DO CEMITÉRIO 
 1 – Avenida Central, 1 terreno medindo  

2,60 m  x  1,20m 
2 – Avenida Central, 2 terrenos medindo  

2,60m x 2,40m 
3 - Avenida Central, 3 terrenos medindo 

2,60m x 3,20m 
4 - Avenida Intermediária, 1 terreno medindo 

    2,60m x 1,20m 
5 - Avenida Transversal, 1 terreno medindo 

        2,60m x 1,20m 
6 - Avenida Transversal, 2 terrenos medindo 

         2,60m x 2,40m  
7 - Avenida Transversal, 3 terrenos medindo 

         2,60m x 3,20m 
 

 
R$ 

 
R$ 

 
R$ 

 
R$ 

 
R$ 

 
R$ 

 
R$ 

 
213,60 
 
425,54 

 
632,05 

 
128,61 

 
128,61 

 
260,29 

 
377,23 

f) SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS:   
 1 – Construção de 01 (uma) gaveta 

2 – Construção de 02 (duas) gavetas 
3 – Construção de 04 (quatro) gavetas 

R$ 
R$ 
R$ 

576,48 
1.076,03 
2.113,66 

 
 
VII – UTILIZAÇÃO DA CONCHA ACÚSTICA  
 
a) Utilização da concha acústica lago artificial Prof. J.k. Williams   
 1 – Utilização de até (02) horas 

2 – Utilização acima de (02) horas por até (04) horas 
3 – Utilização acima de (04) horas  

R$ 
R$ 
R$ 

576,48 
120,06 
179,66 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 8 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 7 

 
§ 2º O pagamento das tarifas de veículos e máquinas, que integram 

a frota municipal, será antecipado, contra entrega de documentos ou realização de serviços, 
sujeitando-se o contribuinte aos acréscimos legais, após o vencimento. 

 
§ 3º As despesas com o transporte dos animais, serão cobradas com 

base no artigo 6º, da Lei Municipal nº 2.266, de 7/12/87. 
 
Art. 2º As tarifas fixadas no artigo 6º da Lei n.º 2.266, de 07/12/87, 

passam a ser cobradas conforme discriminação abaixo: 
 
 
a) Diária do motorista, sem pernoite. R$ 60,03 
b) Diária do motorista, com pernoite 

 
R$ 118,23 

c) Quilômetro rodado para veículos: 
Álcool 
Diesel 
Gasolina 
 

R$ 
R$ 
R$ 

6,24 
6,24 
6,24 

 
d) Tarifa Securitária (por passageiro) 

 
R$ 0,91 

e) Horas de trabalho extras + encargos sociais 
 

R$ 10,54 

 
Art. 3º A tabela do artigo 2º do Decreto n.º 4599/93, referente aos 

valores das tarifas de utilização do Ginásio de Esportes, Conjunto Poli esportivo Manoel Gouveia 
Chagas e da Quadra do Módulo Esportivo (Vila Manolo),  
passa a vigorar com os seguintes valores: 
 
 
a) UTILIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES WILSON MARTINI 
 1. Período noturno/hora 

2. Período diurno/hora 
 

R$ 
R$ 

58,90 
29,80 

b) UTILIZAÇÃO DO GINÁSIO JOÃO GONZALES 
 1.  Período noturno/hora 

2.  Período diurno/hora 
 

R$ 
R$ 

70,08 
35,77 

c) UTILIZAÇÃO DA QUADRA COBERTA DO MÓDULO ESPORTIVO  
(VILA MANOLO) 

  
1. Pelo mínimo 02 (duas) horas em horário noturno 

 

 
R$  

 
65,41 

d) UTILIZAÇÃO DAS QUADRAS COBERTAS (JOÃO PAULO II, 
LABIENÓPOLIS, DISTRITO DE JAFA E ANEXO AO JOÃO 
GONZALES) 

  

 1. Período noturno/hora 
2. Período diurno/hora 

 

R$ 
R$ 

26,41 
13,34 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 9 de 22Ano VII | Edição nº 1288

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA 
Estado de São Paulo 

 

 8 

 
VIII – UTILIZAÇÃO DO PALANQUE, SERVIÇO DE SOM E ILUMINAÇÃO (MÃO DE 
OBRA – MONTAGEM E DESMONTAGEM E TRANSPORTE)  
 
a) Utilização do palanque (mão-de-obra – montagem e desmontagem e 

transporte) 
  

 1 - Finais de semana e feriado  
2 – Dias úteis  

R$ 
R$ 

753,79 
641,85 

 
b)  Utilização do som e iluminação (mão-de-obra – montagem e 

desmontagem e transporte) 
1 – Finais de semana e feriado  
2 – Dias úteis  

 
 

R$ 
R$  

 
 

208,29 
150,80 

c) Utilização do palanque, som e iluminação (mão-de-obra – montagem 
e desmontagem e transporte) 
1 – Finais de semana e feriado  
2 – Dias úteis 

 
 

R$ 
R$ 

 
 

962,08 
792,66 

d) Manutenção do palanque  
1 - Finais de semana, feriado e dias úteis 
 

 
R$ 

 
102,89 

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor no 5º dia após a sua 

publicação, conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 193, da Lei Orgânica Municipal, 
revogadas as disposições em contrário.           

  
 

Garça, 30 de dezembro de 2019. 
 
 
 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

SANDOVAL APARECIDO SIMAS 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 
Registrado e publicado neste Departamento de Atos Oficiais e Documentos, na data supra. 
PJ. 

 
 

BIANCA CAMPOS 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

ATOS OFICIAIS E DOCUMENTOS 



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 10 de 22Ano VII | Edição nº 1288

Portarias

PORTARIA Nº 32.607/2020
NOMEIA MEMBROS DO 
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO 
DE APOSENTADORIA E PENSÃO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE GARÇA - IAPEN

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 78 da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 
1990;

Considerando o contido no Ofício nº 146/2019, do 
Diretor Superintendente do IAPEN (Memorando 1doc. 
nº 22.771/2019), que trata do resultado das eleições 
realizadas para o Conselho de Fiscal do Instituto de 
Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do 
Município de Garça – IAPEN.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor o CONSELHO FISCAL 
do Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Públicos do Município de Garça - IAPEN, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 2.785, de 5/11/92, alterada pela 
Lei nº 3.556, de 5/4/2002, o membros:

• TITULARES:

MARIA CRISTINA SOARES DE LIMA

SILVIO PEREIRA DO VALLE JUNIOR

ELAINE DIAS GOMES PRATA

• SUPLENTES:

ANTONIO CARLOS MOREIRA DE CASTRO

JESUS APARECIDO GONÇALVES FERREIRA

Parágrafo único. O mandato dos conselheiros será 
de 04 (quatro) anos, contados de 1º de janeiro de 2020, 
permitida a reeleição, conforme dispõe o artigo 11 da Lei 
Municipal nº 2.785/92, com redação da Lei nº 3.556/02.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Garça, 02 de janeiro de 2020.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

SANDOVAL APARECIDO SIMAS

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Registrada e publicada neste Departamento de Atos 
Oficiais e Documentos, na data supra.

PJ.

BIANCA CAMPOS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE

ATOS OFICIAIS E DOCUMENTOS

Extratos

EXTRATO DE PORTARIAS
Nº 32595, de 26/12/19 - Fica revogada a Portaria n.º 

32.544, de 12/12/2019, que nomeou o Sr. MARCELO 
GUILHERME SASSÁ, portador do RG nº 34.980.058-
3, para exercer as funções do cargo de TECNICO DE 
INFORMÁTICA, de provimento efetivo, ante a aprovação 
e classificação obtidas no concurso público nº 002/2015. 
A presente revogação decorre do fato do nomeado haver 
renunciado expressamente ao direito de ocupar o cargo, 
conforme consta do Memorando (1Doc) nº 22.724/2019;

Nº 32601, de 30/12/19 - Declarar, em 27/12/2019 a 
estabilidade da servidora, Sra. VANESSA MARIANA 
RODRIGUES, portadora do RG nº 40.703.582-5, no 
cargo efetivo de ENFERMEIRO;

Nº 32602, de 30/12/19 - Declarar, em 29/12/2019 a 
estabilidade da servidora, Sra. MARIA APARECIDA DE 
LIMA, portadora do RG nº 18.679.536, no cargo efetivo 
de AUXILIAR DE ENFERMAGEM;

Nº 32603, de 30/12/19 - Declarar, em 29/12/2019 a 
estabilidade do servidor, Sr. GUILHERME HENRIQUE 
AMARO ALEIXO, portador do RG nº 48.879.831-0, no 
cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM;

Nº 32604, de 30/12/19 - Conceder à servidora, Sra. 
MARIZA APARECIDA SERAFIM HENRIQUE, portadora 
do RG nº 28.710.895-8, a partir de 13 de novembro de 
2019, a incorporação de que trata o artigo 42, da Lei 
Complementar nº 003/2014;

Nº 32605, de 30/12/19 - Dispõe sobre o enquadramento 
do servidor Paulo José da Silva do quadro do magistério 
público municipal.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 11 de 22Ano VII | Edição nº 1288



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 12 de 22Ano VII | Edição nº 1288

Licitações e Contratos Atas de registro de preço

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2019 – Pregão nº 047/2019 – Registro de Preços para eventuais aquisições de 
placas de trânsito, postes e outros materiais para a manutenção do Departamento de Trânsito Municipal, conforme requisição nº 
4954 e 5015/2019 da Secretaria Municipal de Habitação e Mobilidade Urbana, pelo período de 12 meses.  
Data: 16/10/2019 
Detentora: RC CONTI SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 21.859.906.0001-36, com sede na cidade de 
Santo André/SP, à Rua Teixeira de Freitas, nº 275 – Utinga, representada nesse ato por sua sócia, Sra. CINTHIA GRAZIANI 
DE CONTI, portadora do R.G. nº 18.211.245-7 e C.P.F. nº 140.483.818-06. 

Quant. Unid. Produtos 
 

Marca Valor 
Unit. R$  

40 UN PLACA A19 - DEPRESSÃO - AÇO 1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - 
LADO 0,50M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO BITOLA 16' 
(1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-6649, DE ESPESSURA 
NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E 
ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS 
ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

50 UN PLACA A33A - ÁREA ESCOLAR - AÇO 1010/1020 ESPESSURA 
1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO BITOLA 
16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-6649, DE ESPESSURA 
NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E 
ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS 
ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

50 UN PLACA A33B - PASSAGEM SINALIZADA DE ESCOLAR - AÇO 
1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 

RC 
SINAL 

R$  35,99 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 13 de 22Ano VII | Edição nº 1288

INTENSIDADE TIPO III. 
100 UN PLACA R1 - PARE - AÇO 1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 

0,50M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE 
ACORDO COM A NBR-6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 
1,55MM, PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E ISENTAS DE 
REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS ARREDONDADOS, 
AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR PROCESSO DE LIMPEZA E 
DESENGRAXAMENTO, DE MODO A GARANTIR PERFEITA 
ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS REFLETIVAS, DEVERÁ 
SER EXECUTADO DECAPAGEM E PROCESSO DE TRATAMENTO 
E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA PINTURA ELETROSTÁTICA 
EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS FACES. A PLACA SERÁ 
TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, LEGENDAS E SINAIS, COM 
APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA INTENSIDADE TIPO III, 
CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS CORES SERÃO 
DETERMINADAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE, 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

20 UN PLACA R4B - PROIBIDO VIRAR À DIREITA - AÇO 1010/1020 
ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

20 UN PLACA R4A - PROIBIDO VIRAR À ESQUERDA - AÇO 1010/1020 
ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

30 UN PLACA R3 - SENTIDO PROIBIDO - AÇO 1010/1020 ESPESSURA 
1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO BITOLA 
16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-6649, DE ESPESSURA 
NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E 
ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS 
ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 

RC 
SINAL 

R$  35,99 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 14 de 22Ano VII | Edição nº 1288

PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELÍCULAALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA. 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III. 

10 UN PLACA R2 - DÊ A PREFERÊNCIA - AÇO 1010/1020 ESPESSURA 
1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO BITOLA 
16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-6649, DE ESPESSURA 
NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E 
ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS 
ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

20 UN PLACA R5A - PROIBIDO RETORNAR À ESQUERDA - AÇO 
1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

20 UN PLACA R5B - PROIBIDO RETORNAR À DIREITA - AÇO 1010/1020 
ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 

RC 
SINAL 

R$  35,99 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 15 de 22Ano VII | Edição nº 1288

INTENSIDADE TIPO III. 
15 UN PLACA R6A - PROIBIDO ESTACIONAR - AÇO 1010/1020 

ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE  

RC 
SINAL 

R$  35,99 

  REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS ARREDONDADOS, 
AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR PROCESSO DE LIMPEZA E 
DESENGRAXAMENTO, DE MODO A GARANTIR PERFEITA 
ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS REFLETIVAS, DEVERÁ 
SER EXECUTADO DECAPAGEM E PROCESSO DE TRATAMENTO 
E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA PINTURA ELETROSTÁTICA 
EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS FACES. A PLACA SERÁ 
TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, LEGENDAS E SINAIS, COM 
APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA INTENSIDADE TIPO III, 
CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS CORES SERÃO 
DETERMINADAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE, 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III. 

  

10 UN PLACA R6B - ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO - AÇO 
1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

30 UN PLACA R6C - PROIBIDO PARAR/ESTACIONAR - AÇO 1010/1020 
ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

30 UN PLACA R24A - SENTIDO DE CIRCULAÇÃO - AÇO 1010/1020 
ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-
6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE 
PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, 
CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 

RC 
SINAL 

R$  35,99 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 16 de 22Ano VII | Edição nº 1288

REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

20 UN PLACA R28 - DUPLO SENTIDO - AÇO 1010/1020 ESPESSURA 
1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO BITOLA 
16' (1,55MM), DE ACORDO COM A NBR-6649, DE ESPESSURA 
NOMINAL DE 1,55MM, PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E 
ISENTAS DE REBARBAS OU BORDA CORTANTE, CANTOS 
ARREDONDADOS, AS CHAPAS DEVERÃO PASSAR POR 
PROCESSO DE LIMPEZA E DESENGRAXAMENTO, DE MODO A 
GARANTIR PERFEITA ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS 
REFLETIVAS, DEVERÁ SER EXECUTADO DECAPAGEM E 
PROCESSO DE TRATAMENTO E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS 
FACES. A PLACA SERÁ TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, 
LEGENDAS E SINAIS, COM APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III, CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS 
CORES SERÃO DETERMINADAS PELA SECRETARIA 
REQUISITANTE, APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA 
FISCAL O LAUDO, EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, 
DO LOTE A SER ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS 
REQUISITOS MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA 
INTENSIDADE TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

20 UN PLACA R19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 20 KM/HR - 
AÇO 1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A 
NBR-6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, 
PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU 
BORDA CORTANTE, CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS 
DEVERÃO PASSAR POR PROCESSO DE LIMPEZA E 
DESENGRAXAMENTO, DE MODO A GARANTIR PERFEITA 
ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS REFLETIVAS, DEVERÁ 
SER EXECUTADO DECAPAGEM E PROCESSO DE TRATAMENTO 
E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA PINTURA ELETROSTÁTICA 
EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS FACES. A PLACA SERÁ 
TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, LEGENDAS E SINAIS, COM 
APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA INTENSIDADE TIPO III, 
CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS CORES SERÃO 
DETERMINADAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE, 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

30 UN PLACA R19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 30 KM/HR - 
AÇO 1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A 
NBR-6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, 
PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU 
BORDA CORTANTE, CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS 
DEVERÃO PASSAR POR PROCESSO DE LIMPEZA E 
DESENGRAXAMENTO, DE MODO A GARANTIR PERFEITA 
ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS REFLETIVAS, DEVERÁ 
SER EXECUTADO DECAPAGEM E PROCESSO DE TRATAMENTO 
E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA PINTURA ELETROSTÁTICA 
EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS FACES. A PLACA SERÁ 
TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, LEGENDAS E SINAIS, COM 
APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA INTENSIDADE TIPO III, 
CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS CORES SERÃO 
DETERMINADAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE, 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 

RC 
SINAL 

R$  35,99 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 17 de 22Ano VII | Edição nº 1288

EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III. 

20 UN PLACA R19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 40 KM/HR - 
AÇO 1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A 
NBR-6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, 
PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU 
BORDA CORTANTE, CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS 
DEVERÃO PASSAR POR PROCESSO DE LIMPEZA E 
DESENGRAXAMENTO, DE MODO A GARANTIR PERFEITA 
ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS REFLETIVAS, DEVERÁ 
SER EXECUTADO DECAPAGEM E PROCESSO DE TRATAMENTO 
E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA PINTURA ELETROSTÁTICA 
EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS FACES. A PLACA SERÁ 
TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, LEGENDAS E SINAIS, COM 
APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA INTENSIDADE TIPO III, 
CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS CORES SERÃO 
DETERMINADAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE, 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III. 

RC 
SINAL 

R$  35,99 

10 UN PLACA R19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 80 KM/HR - 
AÇO 1010/1020 ESPESSURA 1,52MM - LADO 0,50M CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADO BITOLA 16' (1,55MM), DE ACORDO COM A 
NBR-6649, DE ESPESSURA NOMINAL DE 1,55MM, 
PERFEITAMENTE PLANA, LISAS E ISENTAS DE REBARBAS OU 
BORDA CORTANTE, CANTOS ARREDONDADOS, AS CHAPAS 
DEVERÃO PASSAR POR PROCESSO DE LIMPEZA E 
DESENGRAXAMENTO, DE MODO A GARANTIR PERFEITA 
ADERÊNCIA DAS TINTAS E PELÍCULAS REFLETIVAS, DEVERÁ 
SER EXECUTADO DECAPAGEM E PROCESSO DE TRATAMENTO 
E APÓS DEVERÁ SER EXECUTADA PINTURA ELETROSTÁTICA 
EM POLIESTER A PÓ NAS DUAS FACES. A PLACA SERÁ 
TOTALMENTE REFLETIVA, ORLAS, LEGENDAS E SINAIS, COM 
APLICAÇÃO DE PELICULA ALTA INTENSIDADE TIPO III, 
CONFORME NBR 14644 DA ABNT, AS CORES SERÃO 
DETERMINADAS PELA SECRETARIA REQUISITANTE, 
APRESENTAR JUNTAMENTE COM A NOTA FISCAL O LAUDO, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO ASSOCIADO, DO LOTE A SER 
ENTREGUE CUJO RESULTADO ATENDA AOS REQUISITOS 
MÍNIMOS DA NBR 14644 PARA A PELÍCULA ALTA INTENSIDADE 
TIPO III.  

RC 
SINAL 

R$  35,99 

800 UN POSTE DE FERRO GALVANIZADO A FOGO MED. 3,60M X 3,35MM 
X 2.1/2´ - 63,5MM - (CHAPA 2,65MM) COM TAMPA. 

RC 
SINAL 

R$  88,99 

800 UN BRAÇADEIRA PARA FIXAÇÃO DE PLACAS EM COLUNA PP, 
CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO NA MEDIDA 
DE 2 1/2 X 40CM X 3MM DE ESPESSURA, COM MEIA LUA 
SOLDADA E OUTRA PARTE SOLTA COM PARAFUSOS, PORCAS E 
ARRUELAS. 

RC 
SINAL 

R$  8,99 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2019 – Pregão nº 052/2019 – Registro de Preços para eventuais contratações dos 
serviços de consertos de pneus, reparos, alinhamentos e balanceamentos, para veículos e máquinas dos diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Garça, pelo período de 12 meses. 
Data: 30/10/2019 
Detentora: JOSÉ CARLOS BRAGANTE-ME, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 59.791.582.0001-14, com sede na cidade de 
Garça/SP, à Rua Rio Grande do Sul, nº 235 – Vila José Ribeiro, representada nesse ato seu procurador, Sr. PAULO 
HENRIQUE BRAGANTE, portador do R.G. nº 25.325.691-4 e C.P.F. nº 260.690.558-02. 

Itens Quant. Unid. Especificações dos Serviços Preços  
Registrados (R$) 

1 134 UN CONSERTO DE PNEU DE CARRINHO DE TRANSPORTE DE 
MATERIAL 3.25-8/3.50-8 9,80 

2 400 UN CONSERTO DE PNEU DE VEÍCULO DE PASSEIO / MOTO / R-14 / 
TOBATA 19,70 

3 122 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
CARRINHO DE MÃO 3.25-8/3.50-8 7,90 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 18 de 22Ano VII | Edição nº 1288

4 420 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
VEÍCULO DE PASSEIO/MOTO 14,70 

5 303 UN BICO DE VEÍCULO DE PASSEIO 9,00 

9 152 UN CONSERTO DE PNEU ARO 15 21,00 

10 397 UN CONSERTO DE PNEU DE CAMINHÃO/ÔNIBUS 7.50-16 35,00 

11 160 UN CONSERTO DE PNEU DE CAMINHÃO/ÔNIBUS 9.00-20 / 1.000-20 45,00 

12 170 UN CONSERTO DE PNEU TRASEIRO DE RETROESCAVADEIRA 12,5.80-
18 84,80 

13 146 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
CAMINHÃO/ÔNIBUS 9.00-20 / 1.000-20 34,80 

14 224 UN MANCHÃO RADIAL DIAGONAL N°01 17,00 

15 224 UN MANCHÃO RADIAL DIAGONAL N°02 24,80 

16 214 UN MANCHÃO RADIAL DIAGONAL N°03 26,80 

17 214 UN MANCHÃO RADIAL DIAGONAL N°04 29,70 

18 262 UN MANCHÃO N°05 24,80 

19 262 UN MANCHÃO N°07 34,00 

20 262 UN MANCHÃO N°10 34,80 

21 157 UN BICO DE CAMINHÃO 21,00 

22 82 UN BICO DE MÁQUINA PESADA S/C 49,80 

24 279 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
CAMINHÃO/ÔNIBUS 7.50-16 29,50 

25 204 UN MANCHÃO RADIAL DIAGONAL N°05 39,80 

26 244 UN MANCHÃO N°12 51,50 

27 20 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 12.4-24 84,00 

28 90 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 6.00-16 28,00 

29 08 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
12.4-24 78,00 

30 04 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
6.00-16 19,80 

31 34 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 8.00-18 48,00 

32 32 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
8.00-18 40,00 

33 10 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 18.4-30 136,00 

34 08 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
18.4-30 127,00 

35 48 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 14.9-28 90,00 

36 24 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 23.1-30 190,00 

37 48 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
14.9-28 79,80 

38 24 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
23.1-30 185,00 

39 45 SER CONSERTO DE PNEU DE CAMINHÃO 275 E 295.80 R22.5 42,00 

40 38 SER SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
CAMINHÃO 275 E 295.80 R22.5 37,00 

41 150 UN CONSERTO DE PNEU DE MÁQUINA PESADA MOTONIVELADORA 91,00 

42 90 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
MÁQUINA PESADA MOTONIVELADORA 84,80 

43 50 UN CONSERTO DE PNEU AGRÍCOLA 14.9-24 91,00 

44 50 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU TRASEIRO 
DE RETROESCAVADEIRA 12,5.80-18 79,00 

45 50 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU AGRÍCOLA 
14.9-24 85,80 

46 120 UN CONSERTO DE PNEU DE MÁQUINA PESADA PÁ CARREGADEIRA 116,00 

47 60 UN SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEU DE 
MÁQUINA PESADA PÁ CARREGADEIRA 108,00 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 19 de 22Ano VII | Edição nº 1288

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2019 – Pregão Presencial nº 055/2019 – Registro de Preços para eventuais 
aquisições de cestas básicas para serem doadas a famílias carentes, pelo período de 12 meses. 
Data: 05/11/2019 
Detentora: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 53.437.315/0001-67, com sede na cidade de 
Corumbataí/SP, à Rua Sete nº 159 - Centro, representada nesse ato por seu representante Sr. ANDERSON CARLOS AUGUSTO, 
portador do R.G. nº 32.757.522-0 e CPF nº 294.192.188-56. 

QUANT. UNID. PRODUTO VALOR 

2.400 Un. Cesta Básica contendo os seguintes itens: 
10 Kgs. Arroz agulhinha tipo 01, embalagem de 5 kgs., marca Sereno;   
04 Kgs. Feijão carioquinha tipo 1, embalagem de 1 kg, marca Dona Pepa; 
03 Kgs. Açúcar cristal – embalagem plástica de 1 kg, marca Caravelas; 
01 Kg. Sal refinado – embalagem de 1 kg, marca Garça; 
01 Kg. Farinha de trigo especial – embalagem de 1 kg, marca Nonita; 
02 Pacotes de farofa pronta de mandioca, sem pimenta – embalagem de 500 grs., 
marca Dobá; 
03 Frascos de Óleo de soja 900 ml (embalagem pet), marca Vila Velha; 
01 Kg. Macarrão espaguete – embalagem 500 grs. marca Da Mamma; 
01 Sache de molho de tomate – 340 grs, marca Paladori. 

  R$ 
59,45/Un. 
 
 
 
 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios para o Departamento de Alimentação Escolar, pelo período de 06 meses. 
Data: 07/11/2019 
Detentora: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 08.528.442/0001-17, com 
sede na cidade de São José do Rio Preto/SP, à Rua Wilk Ferreira de Souza nº 251, Distrito Industrial, representada nesse ato pela 
inventariante Sra. BÁRBARA CRUZ FAITARONE, portadora do R.G. nº 46.868.697-6 e C.P.F. nº 384.881.378-50. 

Quant. Unid. Produtos Marca Preço 
Registrado 

59 Pct. BOLACHA DE ÁGUA E SAL ISENTO DE LEITE E TRAÇOS DE LEITE, 
ISENTO DE OVOS E TRAÇOS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA, EM PACOTES DE 400G, COM VALIDADE MINIMA DE 06 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, 1º QUALIDADE. 

Liane R$ 3,00   

59 Pct. BOLACHA DOCE SEM RECHEIO, DE MAISENA, ISENTO DE LEITE E 
TRAÇOS DE LEITE, ISENTO DE OVOS E TRAÇOS: ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLASTICA, EM PACOTE DE 400G, COM VALIDADE 
MINIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, 1º 
QUALIDADE. 

Liane R$ 3,00 

112 Pot CREME VEGETAL COM SAL, SEM LACTOSE E VESTÍGIOS DE LEITE, 
POTE PLÁSTICO DE 500G, ATÓXICO, COM NO MÍNIMO 35% DE LIPÍDIOS, 
COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA 
DE 05 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, 1ª QUALIDADE. 

Qualy 
Vita 

R$ 6,00   

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2019 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios para o Departamento de Alimentação Escolar, pelo período de 06 meses. 
Data: 07/11/2019 
Detentora: JOSÉ DIVANI DAVOLI 61870552849, inscrita no C.N.P.J. nº 18.294.599/0001-89, com sede na cidade de Vera Cruz, à 
Avenida Cel. Alfredo de Oliveira n.º 118, representada nesse ato, por seu representante legal, Sr. RODOLFO SILVA DAVOLI, 
portador da cédula de identidade RG nº 24.510.111-1 e CPF nº 145.727.808-11. 

Quant. Un. Produto Marca Preço 
Unit. 

4.576 Lt SUCO CONCENTRADO COM ALTO TEOR DE POLPA, SABOR CAJU, 
ENVASADO EM GARRAFA PET, FECHADA HERMETICAMENTE POR 
TAMPA PLASTICA, CONTEUDO 500ML; DILUIDO 1 PARTE DE SUCO 
(500ML) EM 9 PARTES DE AGUA (4,5LITROS), COM RENDIMENTO 
FINAL DE 5 LITROS; COM REGISTRO NO MAPA (MINISTERIO DA 
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO); VALIDADE DE 11 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; 1º QUALIDADE. 

Gran Ville R$ 4,58 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2019 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios para o Departamento de Alimentação Escolar, pelo período de 06 meses. 
Data: 07/11/2019 
Detentora: G NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME, inscrita no C.N.P.J. nº 
22.120.304.0001-25, com sede na cidade de Cotia/SP, à Rua José Felix de Oliveira n.º 1290 – Chácara Granja Velha, 
representada nesse ato, por seu proprietário, Sr. JORGE MANUEL GASPAR HENRIQUE, portador da cédula de identidade 
RNE nº V.133.145-J e CPF nº 183.735.998-94. 
Quant. Un. Produto Marca Preço 

Unit. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 20 de 22Ano VII | Edição nº 1288

220 Lt BEBIDA DE ARROZ: COM VITAMINA A, D E CÁLCIO, BAIXO TEOR 
DE GORDURA E SÓDIO, SEM AÇÚCAR, SEM LACTOSE, SEM 
PROTEÍNAS LÁCTEAS, SEM GLÚTEM, EMABALAGEM TETRAPACK, 
VHT, 1 LITRO CADA, VALIDADE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

Risovita R$ 16,60 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 65.817.900/0001-71, com 
sede na cidade de Leme/SP, à Av. Visconde de Nova Granada nº 1.105, representada nesse ato, por seu sócio proprietário, Sr. 
EROS CARRARO, portador do R.G. nº 22.370.122-1 e C.P.F. nº 253.912.708-80. 
 

Quant. Un. Produtos Marca Preço Unit. 
600 UN CONDROITINA 1,2G + GLUCOSAMINA 1,5 SACHE ZODIAC R$ 3,00 

150 FR DEPAKENE XAROPE ABBOTT R$ 10,90 

2.000 CP DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG AÇÃO 
PROLONGADA CP ABBOTT R$ 1,10 

3.600 CP DULOXETINA 30MG FARMOQUÍMICA R$ 1,42 

2.000 CP LUVOX 100MG ABBOTT R$ 4,60 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: TRIUNFAL MARÍLIA COMERCIAL LTDA., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 64.815.897/0001-94, com sede na 
cidade de Marília/SP, à Rua Assad Haddad nº 671, Bairro Parque das Indústrias, representada nesse ato, por seu sócio gerente 
Sr. ADRIANO DE PLÁCIDO, portador do R.G. nº 30.289.300-3 e C.P.F. nº 264.035.198-24. 

Quant. Un. Produtos Marca Preço Unit. 
30 CX ALPRAZOLAM 1MG, CAIXA C/ 30 CP NOVA QUÍMICA R$ 4,00 

1.000 UN DEFLAZACORT 6 MG NOVA QUÍMICA R$ 1,19 

3.000 CP DULOXETINA 60MG NOVA QUÍMICA R$ 2,19 

30 FR HYLO COMOD 10ML WYETH R$ 66,50 

30 FR HYLO GEL, FRASCO 10ML PFIZER R$ 77,88 

3.000 CP PIOGLITAZONA 30MG CP GERMED R$ 1,00 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA., inscrita no C.N.P.J. nº 43.295.831/0001-40, Inscrição Estadual nº 
108.698.639.115, com sede na cidade de São Paulo/SP, à Avenida Água Fria n.º 981 e 985, Bairro Água Fria, representada 
nesse ato, por seu representante legal, Sr. LAÉRCIO VERÍSSIMO DOS SANTOS JÚNIOR, portador do RG nº 
7.866.931-5-SSP/SP e CPF nº 034.113.418-07. 

Quant. Un. Produtos Marca Preço Unit. 

700 UN INSULINA LISPRO REFIL 3ML LILLY FRANCE R$ 28,90 

1.500 CP MEMANTINA 20MG RONTTENDORF 
PHARMA R$ 5,52 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: DAKFILM COMERCIAL LTDA., inscrita no C.N.P.J. nº 61.613.881/0001-00, com sede na cidade de São 
Paulo/SP, à Rua Ouro Grosso, n.º 1.343, Bairro Casa Verde, representada nesse ato, por seu representante legal, Sr. 
THIAGO JOSÉ SPONTÃO LIVRARI, portador do RG nº 27.729.435-6 e CPF nº 325.405.138-67. 

Quant. Un. Produtos Marca Preço Unit. 

100 UN INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML + 
LIRAGLUTIDA 3,6MG/ML, CANETA C/ 3ML NOVO NORDISK R$ 142,51 

150 FR INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML FR 3ML NOVO NORDISK R$ 97,77 

300 UN INSULINA DETEMIR REFIL 3ML NOVO NORDISK R$ 57,05 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GARÇA 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Município de Garça – Estado de São Paulo
www.garca.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/garca

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 21 de 22Ano VII | Edição nº 1288

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: CM HOSPITALAR S.A., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 12.420.164/0003-19, com sede na cidade de Catalão/GO, 
no Eixo 03, Módulos 26 a 30 s/nº Quadra 9 A, Bairro DIMIC, representada nesse ato, por seu sócio, Sr. CARLOS 
ALBERTO MAFRA TERRA, portador do R.G. nº 14.211.034-6 e C.P.F. nº 055.818.678-52. 

Quant. Un. Produtos Marca Preço Unit. 
1.000 CP CANAGLIFLOZINA 300MG CP JANSSEN-CILAG R$   4,40 

1.000 CP HALDOL 5MG CP JANSSEN-CILAG R$   0,35 

1.000 CP PALIPERIDONA 6 MG JANSSEN-CILAG R$ 17,56 

1.000 CP PRISTIQ 100MG, COMPRIMIDO WYETH  R$   3,90 

60 AP REMICADE AMPOLAS JANSSEN-CILAG R$ 2.882,40 

1.000 CP RESOLOR 2MG, COMPRIMIDO JANSSEN-CILAG R$  6,02 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: SOROMED MARÍLIA LTDA.-ME, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 06.230.386/0001-04, com sede na cidade de 
Marília/SP, à Avenida Manoel Muller n.º 126 – Bairro Santa Tereza, representada nesse ato, por seu sócio, Sr. TIAGO 
ALBERTO RIBEIRO, portador do R.G. nº 34.172.283-2 e C.P.F. nº 344.270.968-75. 

Quant. Un. Produto Marca Preço Unit. 
30 CX ALPRAZOLAM 0,25MG, CAIXA C/ 30 CP GERMED R$  4,24 

30 CX ALPRAZOLAM 0,5 MG, CAIXA C/ 30 CP GERMED R$  3,95 

1.000 CP DESVENLAFAXINA 50MG EUROFARMA R$  1,48 

100 CX GARDENAL 100 COM 20 SANOFI  R$  8,52 

150 FR HYABACK COLIRIO, FRASCO 10ML GENOM R$  57,85 

30 POT METAMUCIL LARANJA POTE PROCTER R$  77,45 

600 CP MIRTAZAPINA 15MG SANDOZ R$  1,825 

1.000 CP ROHYPNOL 1MG FARMOQUÍMICA R$   0,71 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: PORTAL LTDA., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 05.005.873.0001-00, com sede na cidade de São Paulo/SP, à Rua 
Domingos Simões, nº 22 – Vila Suzana, representada nesse ato por sua representante legal, Sra. CÉLIA GARCIA DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, portadora do R.G. nº 16.913.208-0 e C.P.F. nº 092.016.198-71. 

Quant. Un. Produto Marca Preço Unit. 
1.200 CP LISDEXANFETAMINA 50MG VENVANSE R$  9,36 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019 – Registro de Preços para 
eventuais aquisições de medicamentos para atendimento de Sentenças Judiciais, pelo período de 12 meses. 
Data: 18/11/2019 
Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no C.N.P.J. sob 
o nº 04.027.894/0007-50, com filial na cidade de Sumaré/SP, à Av. Pedro Pascoal dos Santos, nº 410 – Galpão 02 md 4 e 5 – 
Parque Sumaré, representada nesse ato por seu representante legal, Sr. ADRIANO OLIVEIRA DE SOUZA, portador do 
R.G. nº 45.491.437-4 e C.P.F. nº 346.155.038-81. 

Quant. Un. Produto Marca Preço Unit. 
50 FR ADDERA D3 GOTAS, FRASCO 20ML COSMED R$  43,00 

700 UN INSULINA GLARGINA REFIL 3ML SANOFI R$  52,38 

100 UN LIXISENATIDA + GLARGINA, CANETA 
PREENCHIDA 30-60, 3ML 

SANOFI R$ 107,55 

1.200 AP N-ACETILCISTEINA 10% AMPOLA 3ML UNIÃO QUÍMICA R$    1,91 

40 FR NEULEPTIL 4% GTS SANOFI R$  11,94 

 



Município de Garça – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014
                   

www.garca.sp.gov.br/diario-oficial

Segunda-feira, 06 de janeiro de 2020 Página 22 de 22Ano VII | Edição nº 1288

Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

Atos Administrativos

Audiência Pública

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Garça e o Serviço Autônomo 

de Águas e Esgotos – SAAE tem a honra de convidar 
a população a participar de Audiência Pública para 
apresentação do trabalho referente a consolidação dos 
planos específicos, criando um relatório final sobre o 
tema “Plano Municipal de Saneamento Básico”. Após 
a apresentação, será aberto espaço ao público para 
questionamentos e sugestões acerca deste relatório.

Data: 13 de janeiro de 2020

Horário: 19 horas

Local: Auditório do SAAE

Endereço: João Bento, N°40

Licitações e Contratos

Contratos

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS - 
SAAE DE GARÇA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 024/2019 - Contratada: Geozan Ltda. - 

EPP. Objeto: serviço de perfuração de um poço tubular 
profundo, para captação de água, no distrito de Jafa. 
Vigência: 26/04/2020. Valor: R$ 405.900,00. Modalidade: 
Tomada de Preços nº 004/2019. Assinatura: 26/12/2019.

Contrato nº 025/2019 - Contratada: Luma Engenharia 
e Saneamento Ltda. - EPP. Objeto: serviço de implantação 
das redes de abastecimento de água e redes coletoras 
de esgoto sanitário no Distrito Empresarial “Carlos 
Augusto Teixeira Pinto”. Vigência: 30/12/2020. Valor: R$ 
642.573,93. Modalidade: Tomada de Preços nº 005/2019. 
Assinatura: 30/12/2019.


	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Extratos
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço
	Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE
	Atos Administrativos
	Audiência Pública
	Licitações e Contratos
	Contratos

		2020-01-06T08:36:46-0300
	Publicação Oficial do Município




